
DECRETO N.  16452 Del 23/12/2020

Identificativo Atto n.   1272

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  PRESENTATI  SUL  BANDO
“DISTRETTI DEL COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE
URBANA”

L'atto si compone di  12  pagine

di cui 5  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.
COMMERCIO, SERVIZI E FIERE

VISTA la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere”, ed in particolare l’art. 5, che introduce e definisce i 
Distretti del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le imprese e le 
formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il  
fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone 
il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 
competitività delle sue polarità commerciali, e che prevede, da parte di Regione 
Lombardia, interventi finalizzati al sostegno, anche economico, di tali Distretti;

VISTO il  Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI Legislatura, che prevede 
l’obiettivo del sostegno alla vitalità e all’attrattività commerciale dei centri urbani 
e dei territori, anche attraverso lo stanziamento di nuove risorse per il  rilancio e 
l’evoluzione dei Distretti del Commercio;

RICHIAMATI:
• la d.g.r.  n. 10397 del  28 ottobre 2009 “Modalità per l’individuazione degli 

ambiti territoriali – Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. 
n. 14/1999“, che introduce le definizioni di Distretto urbano del commercio 
(DUC),  costituito  sul  territorio  di  un  unico  Comune,  e  Distretto  diffuso  di 
rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, individua 
i  requisiti  necessari  per  l’individuazione  di  un  Distretto  e  definisce  le 
procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio;

• il  d.d.u.o.  n.  18701 del  18/12/2019,  con cui  è  stato costituito  l’Elenco dei 
Distretti  del  Commercio  della  Lombardia,  e  i  successivi  decreti  di 
aggiornamento dell’Elenco;

RICHIAMATA inoltre la d.g.r. 5 maggio 2020 n. 3100 “Approvazione dei criteri per 
l’emanazione del bando ‘Distretti del Commercio per la ricostruzione economica 
territoriale  urbana’”,  con  la  quale  sono  definiti  i  criteri  per  la  concessione  di 
contributi  a  Comuni,  Comunità  Montane  e  Unioni  di  Comuni  aderenti  ad  un 
Distretto  del  Commercio  iscritto  al  citato  Elenco  regionale,  a  fronte 
dell’emanazione, da parte di questi, di bandi di finanziamento per le imprese del 
Distretto e per la realizzazione diretta di interventi di sistema;

DATO ATTO che la dotazione stabilita nella d.g.r.  3100/2020 per la misura sopra 
indicata è pari a complessivi € 22.564.950,00, di cui:

• €  17.500.000,00  in  conto  capitale,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa 

1



14.02.203.10157  di  cui:  €  7.500.000,00  sull’esercizio  finanziario  2020  e  € 
10.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2021;

• € 2.500.000,00 in conto capitale, a valere sul capitolo di spesa 14.01.203.8636 
sull’esercizio finanziario 2020;

• €  600.000,00  di  parte  corrente  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  vincolato 
14.02.104.13871 a valere sull’esercizio finanziario 2020;

• €  1.964.950,00  di  parte  corrente  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  vincolato 
14.02.104.11434 dell’esercizio finanziario 2020, derivanti da assegnazioni del 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  a  Regione  Lombardia,  con  DM  20 
dicembre 2019, che si sarebbero rese disponibili a seguito del trasferimento 
da  parte  del  Ministero  e  dell’accertamento  in  entrata  sul  capitolo 
2.0101.01.11433;

RICHIAMATI inoltre  il  d.d.u.o.  6401  del  29/05/2020,  che ha  approvato  il  bando 
“Distretti  del  Commercio  per  la  ricostruzione economica territoriale  urbana”,  in 
attuazione della richiamata d.g.r. 5 maggio 2020, n. XI/3100, come modificato dal 
successivo d.d.u.o. 11196 del 24/09/2020, prevedendo in particolare:

• il  termine  del  30  settembre  2020  ore  16.00  per  la  presentazione  delle 
“Domande di partecipazione” al  bando da parte dei Comuni, Comunità 
Montane o Unioni di Comuni capofila dei Distretti del Commercio;

• la  possibilità  per  i  Distretti  che  si  impegnino  ad  emanare  i  bandi  di 
finanziamento per le imprese e concedere i relativi aiuti entro il 31 dicembre 
2020  di  presentare  una  “Domanda  di  premialità”,  precedente  alla 
“Domanda di partecipazione”, al fine di ricevere una premialità sull’importo 
del contributo concesso per la realizzazione diretta di interventi di sistema;

• la  verifica  di  ammissibilità  formale  delle  domande  effettuata  a  cura  di 
Finlombarda  SpA,  individuata  quale  assistenza  tecnica  della  misura, 
finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti di ammissibilità soggettivi 
ed  oggettivi  e  della  regolarità  e  conformità  della  documentazione 
prodotta;

• la valutazione di merito dei progetti effettuata a cura di un apposito Nucleo 
di Valutazione nominato con provvedimento di Regione Lombardia;

• il  termine complessivo  di  120  giorni,  a  partire  dalla  data  di  chiusura  del 
termine  per  la  presentazione  delle  domande,  per  la  conclusione 
dell’istruttoria  e  l’approvazione  della  graduatoria  delle  “Domande  di 
partecipazione” ammesse e finanziate;

• la  possibilità  per  Regione  Lombardia,  anche  tramite  Finlombarda,  di 
richiedere  integrazioni  che  si  rendessero  necessari  per  lo  svolgimento 
dell’istruttoria delle Domande;

• la possibilità di integrare la documentazione da allegare alla Domanda di 

2



partecipazione  in  fase  di  istruttoria,  nonché  di  produrre  il  codice  CAR 
identificativo della misura rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti e gli atti di 
individuazione della copertura finanziaria della spesa relativa agli interventi 
previsti in capo a Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni anche in 
un momento successivo alla presentazione della Domanda, ad integrazione 
di  questa,  purché  in  ogni  caso  prima  del  termine  per  la  conclusione 
dell’istruttoria regionale;

• l’erogazione, tra l’altro, a titolo di acconto, per tutti i progetti ammessi, del 
50% delle risorse di parte corrente assegnate;

RICHIAMATI i d.d.u.o. n. 7011 del 16/06/2020, n. 7344 del 23/06/2020, n. 8286 del 
10/07/2020, n. 8728 del 21/07/2020, n. 9214 del 29/07/2020, n. 9542 del 05/08/2020, 
n. 9999 del 26/08/2020, n. 10670 del 14/09/2020, n. 11217 del 24/09/2020 e 11338 
del  29/09/2020,  con  cui  sono  state  ammesse  121  Domande  di  premialità 
presentate  da  altrettanti  Distretti,  concedendo  l’importo  complessivo  di  € 
12.870.000,00 di risorse in conto capitale per la concessione di aiuti alle imprese;

DATO ATTO che,  tenuto  conto  di  quanto  concesso  con  gli  atti  sopra  indicati, 
rimangono risorse disponibili in conto capitale pari a € 7.130.000,00;

DATO ATTO che:
• entro  il  termine  per  la  presentazione,  sono  pervenute  121  Domande  di 

partecipazione, presentate da altrettanti Distretti, di cui 118 per le quali era 
stata  precedentemente  presentata  e  ammessa  una  Domanda  di 
premialità;

• 3  Distretti,  per  i  quali  era  precedentemente  presentata  e  ammessa una 
Domanda di premialità, non hanno proceduto a presentare la successiva 
Domanda di partecipazione;

RICHIAMATO inoltre  il  d.d.g.  12622  del  23/10/2020,  con  cui  è  stato  costituito  il  
Nucleo di Valutazione per l’istruttoria di merito dei progetti  presentati  sul bando 
“Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”;

DATO ATTO che:
• nelle sedute del 26 ottobre, 2, 9, 18 e 23 novembre e 2 dicembre 2020, il  

Nucleo di  Valutazione sopra richiamato ha proceduto alla valutazione di 
merito di tutti i progetti;

• durante i lavori del Nucleo il Responsabile del Procedimento, col supporto 
degli uffici della U.O. Commercio, Servizi e Fiere, ha anche potuto verificare 
la  sussistenza  dei  requisiti  di  ammissibilità  soggettivi  ed  oggettivi  delle 

3



domande presentate;

DATO ATTO inoltre che:
• alla data odierna, le istruttorie formali da parte di Finlombarda S.p.A. non 

sono  ancora  concluse,  con  particolare  riferimento  alla  regolarità  e 
conformità  della  documentazione  prodotta  con  la  Domanda  di 
partecipazione;

• sono comunque stati verificati per tutte le domande, in fase di istruttoria di  
merito,  oltre  ai  requisiti  di  ammissibilità  soggettivi  ed  oggettivi,  anche  la 
presenza  dei  documenti  essenziali  di  progetto,  ovvero  la  “Proposta 
progettuale” e il “Budget di progetto”;

CONSIDERATO che:
• le attività residue relative all’istruttoria formale constano della mera verifica 

della completezza e regolarità documentale della domanda, per tutti  gli 
aspetti della quale sono possibili integrazioni per regolarizzare l’istanza;

• avere notizia entro l’anno dell’esito della valutazione e della possibilità del 
finanziamento,  fatta  salva  il  completamento  delle  porzioni  di  istruttoria 
formale sopra indicate,  permetterebbe ai  Comuni,  Comunità Montane e 
Unioni  di  Comuni  ammesse  di  programmare  di  conseguenza  le  risorse 
nell’ambito dell’approvazione del  bilancio preventivo per  il  triennio  2021-
2023;

RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto sopra esposto:
• approvare la graduatoria dei progetti presentati, di cui all’Allegato1, parte 

integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  sulla base dell’esito 
delle istruttorie di merito svolte, indicando la quota di contributo concedibile 
in base alla dotazione finanziaria ancora disponibile;

• di procedere con successivo atto ad adottare le determinazioni inerenti agli 
esiti  delle  verifiche  formali,  da  parte  di  Finlombarda  S.p.A.,  relative  alla 
completezza e regolarità documentale delle domande, così da confermare 
la concessione di cui al presente provvedimento;

RICHIAMATI inoltre:
• il  d.d.u.o.  11195 del  24/09/2020,  con cui  è  stata trasferita a Finlombarda 

S.p.A.  la  dotazione  di  risorse  in  conto  capitale  per  il  2020,  pari  a  € 
10.000.000,00, per l’erogazione degli  acconti  relativi  all’erogazione di aiuti 
alle imprese;

• il  d.d.u.o.  15237  del  04/12/2020,  con  cui,  prendendo  atto  del  mancato 
trasferimento da parte del Ministero dello Sviluppo Economico della somma 

4



prevista  di  €  1.964.950,00,  è  stata  trasferita  a  Finlombarda  S.p.A.  la  sola 
quota di € 600.000,00 di risorse di parte corrente già disponibili sul bilancio 
regionale, per l’erogazione di acconti di parte corrente in misura pari alle 
risorse  disponibili,  secondo  un  criterio  da  individuare  con  l’atto  di 
approvazione della graduatoria dei progetti ammissibili;

RITENUTO pertanto di autorizzare Finlombarda ad erogare acconti dei contributi di 
parte corrente in misura pari al 50% dell’importo assegnato, nel limite delle risorse 
trasferite di € 600.000,00, procedendo in base all’ordine in graduatoria dei progetti 
e  fino  ad  esaurimento  delle  risorse,  in  esito  all’adozione  del  successivo 
provvedimento  che  adotta  le  determinazioni  inerenti  agli  esiti  delle  verifiche 
formali relative alla completezza e regolarità documentale delle domande;

DATO ATTO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

VISTO l’Allegato  1  “Graduatoria  dei  progetti  presentati  sul  bando  Distretti  del 
Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

RICHIAMATE:
• la d.g.r. n. XI/182 del 31 maggio 2018 avente ad oggetto "III Provvedimento 

Organizzativo  2018",  con  cui  sono  state  definite  le  strutture  organizzative 
della Giunta regionale ed è stata allocata presso la U.O. Commercio, Servizi 
e Fiere la competenza in materia di attuazione di interventi per lo sviluppo 
dei Distretti del Commercio;

• la d.g.r. n. XI/294 del 28 giugno 2018 avente ad oggetto "IV Provvedimento 
Organizzativo 2018",  con la quale è stato conferito  l’incarico di  Dirigente 
dell’U.O. Commercio, Servizi e Fiere a Roberto Lambicchi;

DECRETA

1. Di approvare la graduatoria dei 121 progetti presentati sul bando “Distretti 
del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”, di cui 
all’Allegato1,  parte integrante  e sostanziale  del  presente  provvedimento, 
sulla base dell’esito delle istruttorie di merito svolte, indicando la quota di 
contributo concedibile a ciascun Comune, Comunità Montana e Unione di 

5



Comuni beneficiario, in base alla dotazione finanziaria ancora disponibile;

2. Di procedere con successivo atto ad adottare le determinazioni inerenti agli  
esiti  delle  verifiche  formali,  da  parte  di  Finlombarda  S.p.A.,  relative  alla 
completezza e regolarità documentale delle domande, così da confermare 
la concessione di cui al presente provvedimento;

3. Di  autorizzare  Finlombarda  ad  erogare  acconti  dei  contributi  di  parte 
corrente in misura pari al 50% dell’importo assegnato, nel limite delle risorse 
trasferite di € 600.000,00, procedendo in base all’ordine in graduatoria dei 
progetti  e  fino  ad esaurimento  delle  risorse,  in  esito  all'approvazione del 
successivo provvedimento  che adotta  le  determinazioni  inerenti  agli  esiti 
delle verifiche formali  relative alla completezza e regolarità documentale 
delle domande;

4. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul sito regionale www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

